Prima omnibus hominibus et vi quidem naturæ convenit, unde dicitur *imago naturæ et creationis*. Secunda propria est justis et eis competit per gratiam, unde dicitur *imago recreationis et gratiæ*. Tertia propria est beatis, et dicitur *imago gloriæ et perfectæ similitudinis* (1).

V. — **In anima rationali uniuntur maxime distantia.** Duo sunt mundi maxime ab invicem distantes : sensibilis nempe et spiritualis, seu invisibilis ; anima autem nostra utrumque conjungit, quia ex utroque participat. Convenit quidem cum mundo sensibili quia est *virtualiter* corporea, vegetativa et sensitiva ; convenit vero cum mundo spirituali, Deo scilicet et angelis, quia est *formaliter* ordinis intellectivi. Facultates suscipit inferiores quæ sibi nuntium referunt mundi sensibilis, et facultates complectitur intellectivas ratione quarum in mundo spirituali conversatur, in quo est perfecta vita et beatitudo.

(1) Cf. I. P. q. 95, aa 1-8 ; BOSSUET, *Connaissance de Dieu et de soi-même*, ch. IV, n^{os} VIII, IX, X.

QUÆSTIO SECUNDA.

De unione animæ cum corpore (1)

Hic unionis naturam et modum oportet imprimis investigare, exponere et vindicare, tum errores confutare, ac demum consecretaria, quæ plenioris compositi humani præbent notionem, eruere.

ARTICULUS PRIMUS.

DE NATURA UNIONIS ANIMÆ CUM CORPORE.

I. — **Unio realis et logica.** Unio in genere est conjunctio plurium ad aliquod unum constituendum. Porro unum convertitur cum ente, ens autem ab esse proprie denominatur. Quocirca unio denominanda est ab esse communi quod efformant extrema unibilia. Si duo vel plura copulantur ad esse commune *reale* efficiendum, erit unio *realis*, sicut unio materiæ et formæ; si vero junguntur ad aliquod esse *intentionale* conflandum, erit unio *logica*, sicut est nexus subjecti et prædicati.

(1) Consuli possunt: S. THOMA, I. P. q. 76 et II. *Cont. Gent.* c. 68; CAJETANUS et BANNEZ, *Comm.* in I. P. q. 76; ALAMANNUS, *Phil. Nat. Tertia, Secunda*; JOANNES A S. THOMA, III P. *Phil. Nat.*; SYLV. MAURUS, *Quæst. Philos.*; BOSSUET, *Connaissance de Dieu et de soi-même*, ch. III; LIBERATORE, *Le composé humain*; ZIGLIARA, *De mente Concilii Viennensis*; COCONNIER, *Ame humaine*; MERCIER, *Psychol.*; GARDAIR, *Corps et Ame*; — LEPIDI, DE MARIA, REMER, SCHIFFINI, LORENZELLI, *Psychol.*; RABIER, *Psychol.*; GLEY. *Etudes de Psychologie physiologique*; et auctores infra citandi, in decursu art. III.

II.— Unio realis duplex est : accidentalis et substantialis.

Accidentalis ea est ex qua nec nova natura nec unum principium *quod* operationum resultat, sed aliquod compositum unum per accidens dumtaxat. — Quæ unio tripliciter habetur : vel inter duas substantias completas, ut inter equum et sessorem, vel inter duo accidentia, sicut inter intellectum et scientiam, vel inter substantiam et accidens, sicut inter animam et intellectum, etc. Ad unionem vero substantialem duo requiruntur : 1^o ut partes quæ coeunt sint substantiales; — 2^o ut ex illarum copulatione coalescat unum per se. Dicitur itaque substantialis tum ratione extremorum, tum ratione termini ; id est, et extrema quæ conjunguntur sunt substantialia, et terminus qui consequitur est substantialis, nempe compositum substantialiter et per se unum.

III.— Unio substantialis est duplex : personalis et essentialis.— Substantia dupliciter dicitur : uno modo essentia, sive natura ; alio modo suppositum, sive hypostasis, vel persona.

Essentia in genere latius patet quam substantia. Nam substantia opponitur accidenti et designat id quod potest per se subsistere, seu existere in se et non in alio. Essentia autem est id quo aliquid fit id quod est, quo in certa entis specie reponitur, et quo respondetur quæstioni : *quid est res?*— Cum vero accidens sit aliqua res, essentiæ nomen et ratio etiam accidenti tribuuntur. In rebus tamen substantialibus essentia idem audit ac substantia; quapropter substantia ipsa definitur : *essentia cui competit esse in se et non in alio*. Si autem substantia sui juris sit et alteri supposito penitus incommunicabilis, vocatur suppositum vel persona. Constat igitur substantiam et pro essentia et pro persona usurpari.

Pariter unio substantialis duplex est : *personalis* et *essentialis*. *Personalis*, quum ex duabus substantiis quæ conjunguntur resultat unum suppositum, seu una persona, adeo ut actiones utriusque substantiæ uni et eidem principio *quod* adscribantur. *Essentialis* vero, quum duæ substantiæ habent unum esse essentiæ, unam dumtaxat efformant essentiam, unamve naturam specificam.

IV. — De unione hypostatica. Potest accipi unio hypostatica sensu communi pro unione personali, et hac ratione quæ-

cumque conjunguntur ad unam personam constituendam, uniri dicuntur hypostatice, etsi persona non sit ante ipsam unionem constituta. Sensu vero stricto et prout ab Ecclesia usurpatur(1), unio hypostatica designat conjunctionem duarum naturarum completarum in una persona quæ præsupponitur constituta ante unionem et unioni prævia. In prima acceptione, naturæ quæ uniuntur sunt incompletæ, et persona unioni nec præexistit nec est superstes, sed ex ipsa unione resultat et cum ipsa desinit. In altera autem hypothese nempe in casu unionis proprie hypostaticæ utraque natura est completa, et persona, nedum sit unionis effectus, imo unioni præexistit et est perfecte ante unionem constituta. Exemplum unionis hypostaticæ unicum habemus in venerabili mysterio Incarnationis D. N. J. C. Duo extrema, scilicet natura divina et natura humana, sunt substantiæ completæ; persona Verbi in qua subsistunt unioni præexistit. Quocirca, omnis unio hypostatica est personalis; at non omnis unio personalis est hypostatica stricto sensu.

V. — **Opiniones.** — Quæritur utrum unio animæ cum corpore substantialis sit personaliter et essentialiter, an vero tantum accidentaliter. — Accidentalem esse tenuerunt, sin minus verbis, saltem re philosophi non pauci, præsertim Pythagorici, Platonici, Neo-Platonici, Cartesiani, Dynamistæ. — Pythagoras et Empedocles asserebant animas in alia vita cœlesti præexistisse, et propter scelera quædam fuisse in corpora detrusas: quo fit ut nunc anima corpori alligetur sicut reus carceri. Juxta Platonem anima corpori insidet, sicut nauta, navi, sessor equo, et corpore utitur tantum ut instrumento, eo modo quo musicus lyra. — Neo-Platonici, quos inter eminent Plotinus, tradebant animas, desiderio materiæ captas, in corpora delapsas fuisse, ibique remanere ut in custodia et carcere. Gnostici somniarunt animas esse particulas lucis in corpore seu materia tenebrosa inclusas. Cartesiani reponunt hominis essentiam in eo quod sit ens cogitans (2). Itaque homo per suam animam est substantia completa, et corpus non nisi ac-

(1) Quamvis hæc consideratio sit proprie theologica, merito hic tangitur, quia notiones philosophicæ inde maxime illustrantur.

(2) .. « Je conclus fort bien que mon essence consiste en cela seul que je suis une chose qui pense, ou une substance dont toute la nature ou l'essence n'est que de penser. » DESCARTES, *Princip. de la Philos.* I. P.

cidentaliter animæ advenit. Accidentalem unionem tuentur Malebranche, Fénelon. Celebris est etiam sententia de Bonald : *Homo est intelligentia utens organis corporeis*. Cæteras opiniones quæ propugnant unionem accidentalem expendemus art. III.

VI. — Prima conclusio : Unio animæ cum corpore est personalis.

Probatur : Ibi unica est persona ubi omnes actiones uni eidemque principio *quod* adscribuntur. Atqui actiones omnes, tum corporis, tum animæ, uni et eidem principio *quod* tribuuntur. Ergo ex anima et corpore resultat una persona. — Major est notio personæ.

Probatur minor. Ille idem omnino est cui tribuitur nasci, nutriri, crescere, sentire, mori ; et cui tribuitur intelligere, velle, Deum diligere ex charitate. Atqui primæ operationes competunt ei ratione corporis, aliæ autem ratione animæ. Ergo omnes operationes tum corporis, tum animæ, uni eidemque principio *quod* adscribuntur. Quæ veritas ne vulgus quidem latet. Non enim dicunt tantum : *Corpus meum dormit, corpus meum nutritur* : sed etiam : *Ego dormio, ego nutrior* : nec : *Anima mea vult*, sed : *Ego volo*. Unum igitur et idem est *ego*, cui tribuunt et nutriri et velle (1).

VII. — Præoccupatur difficultas. — Videtur tamen obstare alius loquendi modus. Corpus enim dicitur instrumentum animæ. At instrumentum accidentaliter advenit, Ergo corpus animæ accidentaliter, non vero personaliter, unitur.

Resp. : Dist. maj. : Corpus est animæ instrumentum *con-junctum*, concedo ; *separatum*, nego. Contradist. min. : Instrumentum separatum accidentaliter advenit, concedo ; instrumentum conjunctum, nego, et nego conclusionem. Ut scite animadvertit Angelicus, « non omne quod assumitur ut instrumentum pertinet ad hypostasim assumentis, sicut patet de securi et gladio ; nihil tamen prohibet illud quod assumitur ad unitatem hypostasis se habere ut instrumentum, sicut corpus hominis vel membra ejus (2). »

(1) « Le langage témoigne de cette vérité, car le mot *je* et *moi* nous sert indifféremment pour désigner la partie spirituelle ou la partie matérielle de notre être. Comme on dit : Je pense, je sens, je veux, on dit aussi : je grandis, je marche, je respire. On dit de même indifféremment : je suis souffrant ou : mon corps est souffrant. » RABIER, t. I, p. 441

(2) III P. q. 2. a. 6, ad. 4.

Ex quo sic arguimus: cum instrumentum non est hypostatice agenti conjunctum, tunc non omnes instrumenti operationes tribuuntur agenti principali, sed illæ tantum quæ conveniunt instrumento prout movetur ab agente. Sic dici potest: *Penicillus pingit, et ego pingo*; at, si dicatur: *Penicillus comburitur, penicillus cadit*, non infertur: *Ego comburor, ego cado*. Atqui omnes omnino actiones corporis tribuuntur eidem homini: non solum enim dicitur: *Corpus sentit, ego sentio*: sed etiam: *Corpus comburitur, ego comburor: corpus cadit, ego cado*. Ergo corpus est personaliter homini conjunctum; ergo unio corporis et animæ est personalis.

VIII. — Secunda conclusio: Unio animæ et corporis est essentialis.

Arg. I^{um}. Unio essentialis est ex qua coalescit unitas et integritas speciei. Atqui ex unione animæ ad corpus resultat unitas et integritas speciei humanæ. Ergo unio animæ cum corpore est essentialis. Exponitur minor. Nec corpus solum, nec anima sola sunt species unius generis, sed tantum principia ejusdem speciei. Species autem completa est quid ex utroque conflatum. Ex definitione enim cognoscitur species; porro hæc est hominis definitio: *Animal rationale*, seu compositum ex anima et corpore. Ergo corpus et anima integritatem speciei humanæ complent.

Probatur insuper eadem minor. Non est aliquid completum in sua specie nisi actu explicare possit quidquid in sua virtute continetur. Atqui anima sine corpore non potest explicare actu omnia quæ in sua virtute continentur. Ergo anima non perficit integritatem speciei humanæ nisi corpori uniatur.

Probatur minor subsumpta. Ut tota virtus animæ explicetur, ab ipsa fluant oportet quædam potentiæ quæ sunt actus organorum; anima quippe intellectiva virtualiter sibi habet omnes potentias animæ sensitivæ. Porro, si anima est sine corpore, ab ipsa fluere nequeunt potentiæ illæ quæ sunt actus organorum corporalium, ut liquet. Ergo nequit anima sine corpore explicare omnia quæ in sua virtute continentur.

Arg. II^{um}. Impossibile est eorum quæ sunt diversa secundum esse operationem esse unam. Atqui corporis et animæ

communis et una est operatio. Ergo corpus et anima habent unicum esse, unicamque constituunt naturam

Declaratur major. Operatio diversorum potest esse una ex parte termini, nunquam tamen ex parte principii. « Multi enim trahentes navim unam actionem faciunt ex parte operati, quod est unum, sed tamen ex parte trahentium sunt multæ actiones, quia sunt multi impulsus ad trahendum. » Ratio est quia actio consequitur formam et virtutem. Ergo oportet quorum sunt diversæ formæ et virtutes et actiones esse diversas, et quorum operatio est communis et naturam esse unam. Prob. min. : Multæ sunt operationes communes animæ et corpori, « ut timere et irasci, et sentire et hujusmodi ; hæc enim accidunt secundum aliquam transmutationem alicujus determinatæ partis corporis ; ex quo patet quod simul sunt animæ et corporis operationes (1). »

Arg. III^{um}. Operatio intellectus non exercetur ab organo corporali nec in ea communicat corpus, attamen aliquammodo influit in corpus. Ex quo sic arguimus : Si corpus et anima essent duæ substantiæ distinctæ et completæ, operatio *specifica* animæ nihil produceret in corpus, sed ipsa corpori, et corpus ipsi, extranea penitus remanerent. Atqui operatio intellectus, nedum sit corpori extranea, imo multum in corpus influit, et ex ipsa multi resultant in corpore effectus. Ergo corpus et anima non sunt duæ substantiæ completæ ; sed unica ex ipsis coalescit essentia.

Ratio majoris est quia operari sequitur esse : quorum esse extraneum est et independens, et operatio erit extranea, præsertim operatio *specifica* et propria.

Probatur minor ex physiologia. Quando activitas animæ in intelligendo occupatur, influxus electricus systematis nervei remittitur, et in sua intensitate minuitur, ut observavit du Bois-Reymond. Ex ipsa autem electrici influxus alteratione resultant transformationes chemicæ in ipso cerebello et in nervis. Imo, si diu perseveret intellectionis labor, calor naturalis elevatur, cordis pulsus immutatur, cellulæ et texturæ attenuantur, sanguisque ipse debilitatur; hinc famem, lassitudinemve experimur. Et ita ex operatione intellectuali, non

(1) II *Contra Gent.*, c. 57.

solum in cerebello et nervis, sed in ipsa intima totius corporis structura, redundant transformationes chemicæ.

Ergo actiones etiam intellectuales in ipsum influunt corpus.

Influxum illum invicte demonstrant facta physiologica : « Le travail intellectuel accélère le cœur, augmente la pression sanguine dans les artères périphériques, donne lieu à des phénomènes de vaso-constriction périphérique qui modifient la forme du pouls, et augmente le volume du cerveau (phénomène de vaso-dilatation locale). Tous ces phénomènes sont d'autant plus marqués que le travail est plus intense (1). »

IX. — **Confirmatio ex doctrina Ecclesiæ.** Hæc sententia non est mere philosophica, sed aliquatenus ad fidem refertur. Concilium enim Viennense definit « Christum Unigenitum Dei Filium assumpsisse *partes nostræ naturæ simul unitas, ex quibus in se verus Deus existens, fieret verus homo, humanum videlicet corpus et animam intellectivam, seu rationalem* (2). »

— Igitur in Christo, corpus non est natura, sed pars naturæ; pariter anima non est natura, sed pars naturæ. At eadem ratio pro cæteris hominibus valet, cum dicat Concilium *partes nostræ naturæ*. Ergo ex unione animæ cum corpore resultat unica natura, atque ideo hæc unio est essentialis.

Hinc, quia homo est unica natura ex duabus, anima nempe et corpore, constans, Christus assumendo animam et corpus *totum* reparavit hominem. Ad rem Tertullianus : « *Venit Filius hominis salvum facere quod periit... De homine agi nulla dubitatio est. Hic, cum ex duabus substantiis constet, ex corpore et anima, quærendum est ex qua substantiæ specie periisse videatur. Si ex corpore, ergo corpus perierat, anima non. Quod perierat salvum facit Filius hominis : habet igitur caro salutem. Si et anima perierat, animæ perditio saluti destinatur : caro, quæ non periit, salva est. Si totus homo perierat ex utraque substantia, totus homo salvus fiat necesse est : et elisa est sententia hæreticorum negantium carnis salutem. Jam et Christus Creatoris confirmatur, qui secundum Creatorem totius hominis salutem pollicebatur* (3). »

(1) GLEY, *Etudes de Psychologie physiologique et pathologique*, p. 94.

(2) Cf. DENZINGER, *Enchiridion*, n. 408.

(3) TERTULL. *Adv. Marcionem*, lib. IV; c. XXXVII. P. L. II, 452. Cf. S. AUGUSTIN. *De Civit Dei*, lib. XIX, c. III, P. L. XLI, 625-626.

X. — An unio animæ et corporis sit etiam hypostatica.

Etsi præfata unio dicatur et sit personalis, non est tamen proprie hypostatica ; desunt quippe ambæ conditiones prius assignatæ. Duæ naturæ quæ uniuntur sunt incompletæ ; nec persona est ante unionem constituta, sed potius ex ipsa unione resultat. Neque enim anima neque corpus, sed homo, est persona. Insuper, persona humana non est superstes unioni ; nam corpus mortuum non est persona, neque etiam anima separata rationem retinet personæ, cum sit substantia incompleta in ordine speciei. Igitur unicum unionis proprie hypostaticæ exemplum habetur, ut dictum est, in venerabili Incarnationis mysterio.

XI. — Comparatur unio animæ et corporis cum unione duarum animarum ad invicem.

Magis est anima unibilis corpori, ait Angelicus, quam sit una anima unibilis alteri (1). Ratio perspicua est. Duæ animæ sunt entia actu ; ex duobus porro entibus actu non fit unum substantiale. Ergo duæ animæ non sunt unibiles ad unum per se constituendum. At in natura humana corpus est sicut perfectibile et potentiale, anima vero sicut perfectivum et actuale. Pronum est autem ut perfectibile et perfectivum, potentia et actus, inchoatio et complementum, in unitatem naturæ et suppositi jungantur.

Ergo corpus et anima magis sunt unibiles quam duæ animæ, vel duo spiritus, inter se.

Et hæc consideratio est apprime attendenda, quia inde illustratur vera notio humani compositi et eliminatur error illorum qui unionem substantialem negant eo quod non perspiciant extrema quæ uniuntur debere ab invicem maxime distare.

XII. — Animadversio generalis in sententias quæ tucur unionem accidentalem.

Illæ sententiæ, sin minus hæresi proximæ, sunt saltem erroneæ, quia perimunt unitatem substantialem hominis quam Ecclesia toties inculcavit (2).

(1) III. *Sent. Dist.* I. q. 1, ad. 5.

(2) Cf. n IX

Destruunt hominis essentiam et personalitatem. *Essentiam* quidem, nam ea quæ accidentaliter conjunguntur non habent ad invicem nisi contactum quantitatis vel contactum virtutis. Sed quæ per quantitativum contactum copulantur remanent sibi extranea quantum ad essentiam ; nam contactus quantitativus fit solum secundum quantitatis extrema, scilicet puncta, lineas, superficies ; contactus vero virtualis fit secundum similitudinem qualitatis, non secundum identitatem substantiæ. Ergo anima et corpus remanerent sibi extranea quoad essentiam, et sic perimeretur hominis natura.

Personalitatem vero, nam tunc corpus compararetur ad animam sicut instrumentum separatum, quod agenti non conjungitur in unitatem suppositi sed ipsi extrinsece advenit. sicut musico lyra. De his iterum art. III.

ARTICULUS SECUNDUS.

DE MODO UNIONIS, SEU UTRUM CORPUS ET ANIMA UNIANTUR PER MODUM MATERIÆ ET FORMÆ.

I. — **Doctrina scholastica.** Statuta unitate hominis substantiali, investigandus est modus ipsius unionis. Multi, verbo saltem, unitatem substantialem professi, perperam explicant. Præcipua systemata sunt : *Occasionalismus*, seu systema assistentiæ mutuæ ; *harmonia præstabilita : influxus physicus*, etc., de quibus infra. Doctrina autem scholastica simul et catholica hæc est : *Anima rationalis, seu intellectiva, est forma substantialis corporis humani.*

II. **Prima demonstratio : Applicantur principia de materia et forma.**

Arg. 1^{um}. « Ad hoc quod aliquid sit forma substantialis alterius duo requiruntur : quorum unum est ut forma sit principium essendi substantialiter ei cujus est forma. Principium dico non effectivum sed formale quo aliquid est et denominatur ens. Unde sequitur aliud, scilicet quod forma et materia convenient in uno esse », nempe in uno esse compositi (1). Atqui hæc duo anima rationalis præstat respectu corporis. Ergo anima est substantialis forma corporis humani. Probatur min. Primo quidem, anima est corpori principium essendi essentialiter. Anima quippe est corpori principium essentiale vivendi ; non enim vivit essentialiter corpus nisi per animam ; siquidem ante animam est semen, post animæ separationem est cadaver. Atqui principium vivendi est principium essendi, juxta illud : *In viventibus vivere est esse*, prout jam alibi ex-

(1) II *Contra Gent.* c. 68.

plicavimus (1). Ergo anima est corpori principium essentiale, seu substantiale, essendi. Hinc prima conditio. Secundo, corpus et anima conveniunt in uno esse. Quæ enim in unam toeunt personam et unam essentiam, et in uno esse conveniunt. Atqui ostensum est animam et corpus conjungi unione tum personali tum essentiali. Ergo anima et corpus in uno esse conveniunt : altera conditio.

— Si quid vero obstaret ne anima sit principium essendi corpori, id esset quia substantia intellectualis nequit suum esse materiæ corporali communicare. Sed hæc ratio nulla est. Ergo.

Declaratur minor. Obstaculum foret, si illud esse eodem modo adscriberetur et materiæ et substantiæ intellectuali, adeo ut esse materiæ adæquaret esse substantiæ rationalis. Res vero non ita se habet. Esse enim non eodem modo convenit, siquidem materiæ competit ut *recipienti* et *subjecto* ad aliquid altius elevato ; substantiæ autem intellectuali ut *principio* et secundum propriæ naturæ congruentiam. Aliunde nec corpus nec corporis esse adæquant esse animæ, sed anima in immensum excedit materiæ corporalis conditionem, nec habet esse a materia comprehensum aut ei immersum, sicut aliæ formæ materiales. Vide infra, n° VIII, 1^o.

Arg. II^{um}. Illud quo primo aliquid operatur est forma ejus cui operatio tribuitur. Atqui anima est illud quo primo corpus operatur, cum ipsa sit principium primum quo nutrimur, et sentimus, et movemur secundum locum. Ergo anima est corporis forma. Ratio majoris est quia unumquodque agit in quantum est actu. Atqui est actu per formam. Ergo illud quo primo aliquid agit est forma. Cæterum, cum operari sequatur esse, primum principium operandi debet esse primum principium essendi. Sed primum essendi principium dicitur forma. Ergo primum principium operandi est forma ejus cui operatio tribuitur.

Arg. III^{um}. Unumquodque sortitur speciem per propriam formam. Atqui illud quo homo sortitur speciem suam et a cæteris discriminatur est anima intellectiva. Ergo anima intellectiva est forma hominis.

(1) II. P. *Phil. Nat.* Tract. I, q. II. a. III.

III. — **Secunda demonstratio ex unitate substantiæ et unitate actionis in homine** (1). Debet assignari modus quo explicentur unitas substantiæ et unitas actionis in homine. Atqui impossibile est unitatem substantiæ et unitatem actionis explicare, nisi admittatur corpus et animam uniri per modum materiæ et formæ. Ergo. Prob. minor per partes.

1^o *Quoad unitatem substantiæ*. Ex duobus fieri potest unum tripliciter : 1^o ex duobus perfectis actu remanentibus ; 2^o ex duobus perfectis, sed invicem transmutatis, ut fit in mixtione, seu combinatione ; 3^o ex duobus imperfectis quæ se habent ad invicem per modum potentiæ et actus (2). Atqui duo priores modi explicare nequeunt unitatem substantialem qualis in homine ex corpore et anima exsurgit. Remanet ergo tertius, qui est ipsa unio materiæ et formæ.

Primus quidem modus rejicitur, nam ex duobus entibus actu non fit unum per se, sed per accidens dumtaxat. Cæterum, jam probavimus animam et corpus non esse duas substantias perfectas. — Secundus modus est etiam ineptus. Quæ enim transmutantur ad invicem alterabilia et corruptibilia sunt. Sed anima est cujusvis corruptionis incapax. Repugnat ergo animam et corpus invicem misceri et transmutari. — Insuper, quæ miscentur, mixtione jam facta, non actu sed virtute tantum remanent. Hinc absurdum illud consequeretur animam non esse in corpore actu.

Restat ergo animam et corpus ad invicem se habere per modum actus substantialis et potentiæ substantialis. Habitu autem actus substantialis et potentiæ substantialis in compositis naturalibus est relatio materiæ et formæ (3). Unitas ergo substantiæ arguit unionem materiæ et formæ.

2^o *Quoad unitatem actionis*. Explicari nequit unitas actionis in homine nisi concedatur animam intellectivam esse partem hominis intrinsecam et constitutivam. Sed pars hominis intrinseca et constitutiva est forma substantialis. Ergo unitas

(1) Unitatem illam adeo manifestam non possunt non profiteri scientifici : « Cette indicible et mystérieuse union est la condition de toute unité et de toute substance.... *L'unité vivante se substantialise jusque dans les profondeurs inaccessibles de l'organisation...* » CHAUFFARD, *La Vie*, pp. 59-60.

(2) III P. q. 2, a. 1.

(3) Cf. vol. II, p. 113, I, 117, V.

actionis exposcit ut anima sit forma substantialis in homine.

Probatur major (1). Cum unusquisque experiatur se ipsum esse qui intelligit, oportet ut actio animæ intellectivæ, nempe intellectio, homini tribuatur. Porro concipitur tripliciter posse Socrati intellectionem tribui : 1^o vel secundum se totum, hoc sensu quod principium intellectivum sit tota essentia Socratis; 2^o vel secundum partem, hoc sensu quod principium intellectivum sit aliqua pars Socratis; 3^o vel per accidens, sicut medicus per accidens cantat, quia accidit cantori esse medicum. Atqui 1^o intelligere non attribuitur Socrati per accidens dumtaxat : attribuitur enim ipsi in quantum est homo, est autem homo per se et essentialiter : attribuitur itaque essentialiter et non per accidens. 2^o Non attribuitur ei secundum se totum. Nam idem est homo qui percipit se intelligere et sentire. At sentire non est sine corpore. Ergo intellectus absque corpore non est tota essentia Socratis. Remanet itaque tertia hypothesis, ut intellectio attribuatur ei secundum partem, id est ut intellectus sit pars Socratis.

Jam vero vel hæc pars est secundum esse distincta a Socrate, sive ut intellectus separatus, sive ut motor extrinsecus; vel est intrinseca et constitutiva Socratis. Primum porro est prorsus impossibile. Ergo anima intellectiva est pars constitutiva et intrinseca Socratis, seu forma substantialis.

Probatur subsumptum, nempe impossibile est principium intellectivum esse partem distinctam ab homine secundum esse. Nam, eo ipso quod duæ partes ponantur secundum esse divisæ, implicat ut una dicatur operari propter ea quod altera operetur; jam enim desinerent esse divisæ. Ergo, si intellectus esset pars distincta a Socrate, non posset intellectio tribui Socrati.

Averroes posuit intellectum esse distinctum et separatum a Socrate, intellectionem tamen tribui Socrati quia in ipso sunt phantasmata intellectioni necessaria. Sed hoc vanum est. Nam species phantasmatum se habent ad intellectum sicut colores ad visum. Porro ex hoc quod colores sint in pariete, non propterea dicimus quod paries videat, sed magis quod videatur. Ergo ex eo quod phantasmata sint in Socrate non

(1) Hic evolvimus argumentum S. THOMÆ, q. 76, a. 1.

sequitur quod Socrates intelligat, sed quod ipse vel ejus phantasmata intelligantur. — « Quidam autem dicere voluerunt quod intellectus unitur corpori ut motor, et sic ex intellectu et corpore fit unum, ut actio intellectus toti attribui possit. Sed hoc est multipliciter vanum. » — Primo, anima movet corpus per appetitum et voluntatem. Atqui motus voluntatis præsupponit operationem intellectus, sicut motus sensitivus expostulat cognitionem sensitivam. Ergo prius est intelligere quam movere. Non ergo quia movetur Socrates ab intellectu, ideo intelligit, sed e contra, quia intelligit, ideo movetur. — Secundo, intellectio est operatio immanens, motus vero operatio transiens. Ergo Socrates non potest dici intelligere propter hoc quod sit motus ab intellectu. — Tertio, operatio motoris non attribuitur moto nisi ut instrumento. Atqui intelligere non est communicabile instrumento, est enim actio independens in qua instrumentum corporeum nullatenus communicat. Ergo intellectio non potest tribui Socrati ex eo quod moveatur ab intellectu. Quarto, aut Socrates est tantum pars corporea compositi quod resultat ex motore et mobili, pars quidem distincta ab intellectu, vel est totum compositum. Si est pars distincta ab intellectu, intellectio non potest ei attribui, nam actio partis non adscribitur alteri parti nisi per accidens, sicut operatio oculi non tribuitur manui. — Si est totum, non est ens simpliciter. Nam ex motore et mobili non fit nisi unum secundum quid. Atqui unum et ens convertuntur. Ergo, si Socrates est totum compositum ex motore et mobili, non est ens simpliciter.

Restat ergo ut anima intellectiva sit pars constitutiva, seu forma substantialis, Socratis.

IV. — Anima nostra est forma corporis ut intellectiva, seu ratione gradus quem tenet in intellectualitate.

Anima nostra, licet ordinis sit spiritualis et intellectivi, ut jam ostensum est, infimum tamen immaterialitatis et intellectualitatis gradum obtinet. Atqui quod est infimum in intellectualitate non suscipit totam perfectionem suæ operationis absque adminiculo sensibilibus; in quo distinguitur a substantiis intellectualibus perfectis, quæ totam perfectionem absque ullo ordine ad sensibilia adipiscuntur. Ergo anima nostra non

consequitur totam suæ operationis perfectionem absque adminiculo sensibilibus. Sed perfectio operationis animæ est cognitio. Ergo anima perfectam non habet cognitionem nisi ope sensibilibus. Natura autem non deest in necessariis. Ergo oportuit ut anima non solum haberet virtutem intelligendi, sed etiam virtutem sentiendi. Porro sensatio pro subjecto habet organismum, seu compositum ex corpore ut materia, et anima ut principio formali. Ergo gradus intellectualitatis quem habet anima nostra exigit ut corpori uniatur tamquam forma substantialis ut inde perfectionem consequatur.

Unde quod anima nostra possit esse forma corporis provenit ex perfectione annexam habente imperfectionem. Propter suam quidem perfectionem præstat eminenter gradum corporeitatis, gradumque vegetativum et sensitivum; et idcirco non est in materia immersa, sed supra materiam elevata remanet. Quia autem perfectio hæc imperfectione admixta est, non potest anima absque ordine ad materiam concipi, nec suam virtutem explicat nisi cum corpore coeat.

V. — Confirmatur thesis ex doctrina Ecclesiæ.

PRIMUM DOCUMENTUM: *Definitio Concilii Viennensis*. « Porro doctrinam omnem seu positionem temere asserentem aut vertentem in dubium quod substantia animæ rationalis, seu intellectivæ, vere ac per se humani corporis non sit forma, vel ut erroneam ac veritati catholicæ inimicam fidei, prædicto sacro approbante Concilio reprobamus: diffinientes ut cunctis nota sit fidei sinceræ veritas ac præcludatur universis erroribus aditus, ne subintrent, quod *quidquis deinceps asserere, defendere, seu tenere pertinaciter præsumpserit quod ANIMA RATIONALIS, SEU INTELLECTIVA, non sit forma corporis humani per se et essentialiter, tanquam hæreticus sit censendus* (1). » Quam definitionem confirmavit Concilium Later. V, sub Leone X (2).

— SECUNDUM DOCUMENTUM: *Litteræ apostolicæ Pii IX, 1857, ad Card. Geissel, Archiep. Colon.* contra libros Guntheri: « Noscimus iisdem libris lædè catholicam sententiam ac doctrinam de homine, *qui corpore et anima ita absolvitur, ut anima*

(1) Cf. DENZINGER, *Enchiridion*, n. 181.

(2) Id. n. 738.

eaque rationalis sit vera, per se, atque immediate corporis forma (1). »

— TERTIUM DOCUMENTUM : *Litteræ apostolicæ ad Doctorem Travaglino, fundatorem Societatis philosophico-medicæ Bononiensis.* « Libentius etiam videmus vos proposito vestro fideles, eos tantum sodales vobis adsciscere constituisse, qui teneant et propugnaturi sint doctrinas a sacris Conciliis et hac Sancta Sede propositas, *ac nominatim Angelici Doctoris principia de animæ intellectivæ unione cum corpore humano deque substantiali forma et materia prima.* » Quo documento sane abuti non licet ad damnandos adversarios ; quis tamen inficiari potest his verbis contineri egregium doctrinæ thomisticæ encomium?

VI.— **Explicantur præfata documenta.** In illis documentis asseritur : 1^o animam esse *vere* formam corporis, id est non sensu metaphorico vel analogico, sicut dicitur de forma sacramentorum, sed sensu proprio, prout tunc adhibebatur. Sane Patres Concilii imprudenter egissent definitionis verba usurpando in sensu peregrino et metaphorico, qui fuisset errorum occasio, nec scopum attigissent. Si verba philosophorum sumenda sunt formaliter, ut ait Porreeta, multo magis utique sacrorum Conciliorum dogmata formaliter intelligere quisquis tenetur. Hinc est quod nullus scholasticorum dubitaverit verba definitionis proprie ac stricte intelligenda esse. Scotistæ ipsi, licet formam corporeitatis adstruant, non inficiantur tamen ex Concilii definitione animam esse veram corporis formam. Si autem Patres alium sensum intendissent, non deerant alia verba, quibus res fuisset et aptius et clarius, expressa.

— 2^o *Per se*, id est non *per accidens*, quemadmodum ponunt qui autumant unionem animæ cum corpore esse accidentalem ; nec *per aliud*, puta mediante aliqua potentia, vel actione, vel aliquo modo intermedio ab anima distincto ; sed *immediate* per suam substantiam. Hunc esse germanum conceptum apparet ex ipsis verbis Concilii, ubi damnantur temere asserentes aut in dubium vertentes « quod *substantia* animæ rationalis, seu intellectivæ, vere ac per se humani corporis non sit forma. » Apparet ex interpretatione Pii IX, juxta quem anima est *vera, per se atque immediate corporis forma.*

(1) Cf. DENZINGER. n. 1655.

Cæterum, probavimus in cosmologia materiam et formam immediate et per se uniri absque nexu intermedio (1).

Hinc refutatur opinio Rosminii asserentis animam rationalem conjungi corpori ope actus cujusdam *intellectualis percipientis sensationem perpetuam et fundamentalem qua anima sensitiva proprium corpus sentire dicitur*. Esset tantum assimilatio quæ est inter cognoscentem et cognitum, ideoque unio intentionalis, non physica.

Inde etiam refellitur error Spiritistarum, qui somniant animam intellectivam, seu spiritum, in vagina quadam, seu involucreo subtilissimo, vulgo *périsprit*, includi, illoque mediante corpori communicari. Ex una quippe parte constat animam esse perfecte subsistentem, seu spiritualem (2), omnis materiæ etiam tenuissimæ penitus expertem; aliunde certum est ipsam esse corporis formam immediatam et illi absque ullo intermedio per suam substantiam conjungi. Ergo fictitium et absurdum est receptaculum illud quod *périsprit* vocant.

Eadem animadversio valet contra Platonicos qui putarunt animam in quodam corpore subtili involvi. «Quidam dixerunt quod anima intellectiva habet corpus incorruptibile sibi naturaliter unitum, a quo nunquam separatur, et eo mediante unitur corpori hominis corruptibili. Quidam vero dixerunt quod unitur corpori mediante spiritu corporeo. Alii vero dixerunt quod unitur corpori mediante luce, quam dicunt esse corpus et de natura quintæ essentiæ (3).»

— Dicitur 3^o *essentialiter*. Quod potest referri vel ad essentiam animæ vel ad essentiam corporis. In prima acceptione, sensus est animam *per suam essentiam* esse corporis formam, qui sensus continetur jam in particula *per se*. In secunda acceptione sensus est animam esse *de essentia corporis humani*.

VII. — Ex his Concilii verbis habetur animam qua rationalem esse corporis formam substantialem. Quod enim alicui convenit per se et essentialiter convenit ei in quantum est tale. Atqui, juxta Concilium, convenit animæ rationali per se et essentialiter esse formam corporis. Ergo in quantum talis, sci-

(1) Cf. I. P. *Phil. Nat.* Tract. II, q. II, a. III, n^o II, vol. II, p. 150

(2) Supra q. I, a. III.

(3) S. ТИОМ., I. P. q. 76, a. 7.

licet rationalis, est corporis forma. Mens Concilii fuit damnare Petrum Olivi. Iste porro auctor, ut demonstrat card. Zigliara ex ejus codice manuscripto (1), asserebat animam rationalem non esse per suam essentiam et immediate corporis formam, sed tantum mediate et per partem sensitivam. Ergo contradictoria vera est : Animam etiam intellectivam esse formam corporis.

Concilium non adhibuit verbum : *substantialis* ; quæritur itaque utrum ex definitione Concilii sequatur animam esse formam corporis substantialem.

— Resp. : Quanquam verbum non sit in definitione expressum, res tamen æquivalenter innuitur. Etenim, juxta Concilium ipsa *substantia* animæ est immediata forma corporis. Atqui substantia quæ immediate actuat materiam largitur ei esse substantiale. Sed forma quæ influit esse substantiale est forma substantialis. Ergo Concilium formam substantialem intendit.

Insuper, teste Card. Waldimiro Czacki, in epistola quam scripsit de mandato Pii IX, hæc documenta pertinent ad docendam *unitatem substantialem humanæ naturæ*. Atqui ex forma accidentali et corpore non potest resultare unitas substantialis. Ergo.

Tandem Concilium damnans Petrum Olivi, verba eo sensu debuit usurpare quo prædictus auctor negabat animam esse formam corporis. At Olivi intendebat formam substantialem, quam definit : *Id per quod materiã fit in actu, ita ut ex unione materiæ constituatur tertia natura*. Ergo Concilii verba formam spectant substantialem. Hæc fuit communis Scholasticorum interpretatio, nec facile quisquam ex veteribus citaretur qui definitionem illam de forma accidentali intellexerit.

VIII.—**Solvuntur difficultates.**—1º Esse formam corporis est largiri esse materiæ. Atqui substantia spiritualis non potest largiri esse materiæ. Ergo substantia animæ spiritualis non potest esse corporis forma.

Resp. : Distinguo minorem : Substantia spiritualis non po-

(1) ZIGLIARA. *De mente Concilii Viennensis*. Cf. Jansen, Gregorianum.

test largiri materiæ esse dependens a materia et immersum in materia, concedo ; esse superexcedens materiam, nego.

Distinguo conclusionem : Ergo anima non est forma corporis immersa in materia, concedo ; forma excedens materiam, nego. Liquet responsio ex prædictis.

— *Instabis* : Atqui esse corporis est materiale. Ergo, si anima est forma corporis, confert ei esse materiale et immersum in materia.

Resp. : Distinguo conseq. : Si anima est forma corporis, largitur corpori aliquod esse materiale quod non adæquat totum esse animæ, concedo ; esse materiale quod adæquat totam virtutem et totum esse animæ, nego.

— Corpus ut corpus habet esse materiale, ex qua parte aliquod esse quod profluit ab anima ordinis est materialis. At hujusmodi esse minime adæquat animæ virtutem. Largitur quidem anima corpori quidquid in esse materiali perfectionis est ; at ipsius esse substantiale inde non exhauritur, nec ulla-tenus adæquatur a materia. Ergo esse substantiale quod anima corpori largitur remanet supra materiam elevatum.

— *Repones* : Nihil dat quod non habet. Atqui anima non habet esse materiale. Ergo nullum esse materiale largiri potest.

Resp. Dist. min. : Anima non habet esse materiale ad modum formæ materialis, concedo ; eminenter, nego ; et nego consequentiam. Sicut hexagono continetur tetragonum, ita forma vegetativa continet in virtute et modo nobiliori corpoream ; forma vero sensitiva perfectiori modo et corpoream et vegetativam, anima demum intellectiva excellentiori adhuc ratione continet et corpoream et vegetativam et sensitivam.

— *Inferes* : Ergo anima est *eminenter* tantum forma corporis, non proprie et formaliter. — Respondeo : Anima est eminenter et non formaliter tantum forma *corporea* corporis, concedo ; anima non est formaliter forma *vera* corporis, nego.

— Admittimus animam non esse formaliter et per essentiam materialem, ideoque non esse *formaliter* formam *corpoream*. At vero ut aliquid sit formaliter *vera* corporis forma, non expos-
tulat ut sit formaliter corporeum : requiritur et sufficit ut actuet corpus eique largiatur esse substantiale. Sic, anima vegetativa est formaliter forma p^lantæ, quamvis non sit forma-

liter mineralis. Similiter, anima rationalis est formaliter forma corporis humani utpote largiens ei esse substantiale, quamvis non sit formaliter corporea.

2^o Quod advenit esse completo advenit accidentaliter. Atqui corpus advenit esse completo animæ. Ergo corpus accidentaliter unitur animæ.

Resp. : Licet habeat anima esse completum, « non tamen sequitur quod corpus ei accidentaliter uniatur ; tum quia illud idem esse, quod est animæ, communicat corpori, ut sit unum esse totius compositi ; tum etiam quia, etsi possit per se subsistere, non tamen habet speciem completam, sed corpus advenit ei ad complementum speciei (1). »

In forma : Dist. maj. : Quod advenit esse completo, ut forma quæ recipitur in subjecto habenti esse primum et substantiale, accidentaliter advenit, concedo ; quod advenit ut subjectum recipiens formam habentem esse completum, subdistinguo : si forma habet esse completum et in ratione substantialitatis et in ratione speciei, accidentaliter advenit, concedo ; si forma habet esse completum in ratione substantiæ, incompletum vero in ratione speciei, accidentaliter advenit, nego, quia tunc ei unitur ad complementum speciei completæ.

Contradist. min. : Corpus advenit ut forma, nego ; ut subjectum, subdistinguo : advenit esse animæ completo in ratione substantialitatis, concedo ; completo in ratione speciei, nego, et nego conseq. — Responsio ex omnibus hucusque dictis patescit (2).

3^o Actus et potentia, forma et materia, sunt in eodem genere. Atqui corpus et anima non sunt in eodem genere. Ergo anima non est forma et actus corporis.

Resp. : Disting. maj. : Actus et potentia, forma et materia sunt in eodem genere, ut principia ejusdem speciei concedo ; ut species unius generis, nego. — Contradistinguo min. : Anima et corpus non sunt in eodem genere, id est non sunt species completæ unius generis, concedo : non sunt principia constituenta unam speciem completam, quæ continetur sub uno genere, nego, et nego conclusionem.

(1) Q. Q. *Dispp. De Anima*, a. 1, ad. 1.

(2) Cf. etiam q. I, a. I n^o III.

Forma et materia non sunt in genere nisi reductive: compositum quidem est proprie in genere, forma vero et materia sunt in genere, in quantum sunt partes ejusdem compositi specifici. — Sensus vero axiomatis: *Actus et potentia sunt in eodem genere*, est : Si potentia sit in genere substantiæ, actus erit in genere substantiæ et vice versa. Porro anima et corpus sunt in eodem genere supremo substantiæ ; utrumque enim est principium substantiale compositi substantialis.

4^o Intellectus qui est potentia animæ nequit esse forma corporis. Atqui eadem est ratio pro ipsa anima. Ergo.

Resp. Nego min. Ratio cur intellectus non possit esse forma corporis non provenit ex eo præcise quod intellectus sit spiritualis, sed ex eo quod sit spiritualis simul et forma accidentalis. Cum enim forma accidentalis supponat esse primum subjecti, pendet a subjecto quod informat; quare non potest concipi accidens quod sit corporis forma et tamen a corpore independens. At, cum forma substantialis conferat subjecto esse primum, subjectum ab ipsa, non ipsa a subjecto essentialiter dependet. Potest ergo dari forma substantialis quæ corpus informet et tamen a corpore nullatenus dependeat. Ergo non eadem militat ratio pro facultate animæ et pro ipsa anima.

IX.— Solvitur specialis difficultas, et ostenditur statum separationis non esse proprie violentum. Si anima est forma corporis, status unionis cum corpore est naturalis, et status separationis violentus. Atqui naturale diutius permanere debet quam violentum. Ergo, si anima est forma corporis, status unionis debet diutius durare quam status separationis, et ita vel mors nunquam debet accidere, vel saltem resurrectio erit necessaria, cum tamen constet et mortem naturalem et resurrectionem gratuitam et miraculosam esse.

Resp. : Statum separationis non esse connaturalem animæ, nec tamen omnino violentum, sed præternaturalem. Non esse connaturalem ostendit objectio. Cum anima sit secundum essentiam forma, connaturalis actus est informare, ideoque solus status conjunctionis est proprie naturalis. At vero statum separationis esse tantum præternaturalem, non autem violentum, hoc pacto evincitur. Violentum dicitur quod fit a principio

extrinseco, passo non conferente vim, id est passo nullatenus cooperante ad effectum violentum, neque actione, neque inclinatione, imo resistente quantum potest. Atqui anima habet principium intrinsecum subsistendi extra corpus, nec illi fit vis, sed juxta propria principia illum statum sustinet. Ergo status separationis non est illi omnino violentus. Dicitur tamen præternaturalis, quia non oritur per se et connaturaliter ex ipsa anima, vel ex modo quo anima conditur a Deo, sed ipsi ut accidens extraneum provenit, supposita actione corruptiva corporis. Aliqua ratione dici potest naturalis, quia anima illum vi propriæ naturæ et absque principio extrinseco sustinet. Duplex itaque competit animæ modus existendi : unus, quatenus est forma informans, et hic est simpliciter naturalis, alter quatenus est substantia immaterialis accedens ad substantias separatas et vi cujus potest vi propria statum separationis sustinere, et hic est aliqua ratione naturalis, quia animæ natura illum compatitur, sed aliunde est præternaturalis, utpote contrarius naturali inclinationi qua anima fertur ad corpus.

— Ad minorem : Naturale debet diutius permanere quam violentum, posset responderi: *transeat*, et negari consequentia, cum teneamus statum separationis non esse violentum.

Sed urget adversarius : Naturale diutius debet permanere quam præternaturale. Ergo reedit tota difficultas.

— Distinguo igitur : Naturale debet diutius permanere quam violentum vel præternaturale, saltem *aptitudine*, concedo; *actu*, subdistinguo: secundum se, concedo; per accidens et ratione alicujus adjuncti, nego et nego consequentiam.

— Naturale semper remanet idem saltem *aptitudine*, sicut leve semper *aptitudinem* habet ut sit sursum; et, pariter, anima semper remanet *aptitudine* forma corporis et semper retinet inclinationem et ordinem transcendentalem ad corpus.

— Insuper, naturale appetit esse semper *tale actu, quantum est de se*, sicut leve secundum se appetit esse sursum etiam actu : at possunt impedire adjuncta extrinseca ne aliquod leve de facto sursum ascendat. Anima etiam secundum se semper esset actu in corpore, nisi obstaret conditio materiæ. Materia porro hominis est corpus tale ad quod sequitur ex necessitate corruptibilitas, et quantum ad hoc mors est homini naturalis. Exem-

plo res patescit. Quod serra sit ferrea (exemplum est D. Thomae) competit formæ et actioni ejus, ut per duritiem sit apta ad secandum ; sed quod sit potens rubiginem contrahere, consequitur ex necessitate talis materiæ. Pariter quod anima actu informet corpus et ei largiatur vitam, provenit ex ejus virtute; sed quod separetur resultat ex conditione materiæ, quæ ex contrariis coalescit elementis. Ex hac autem naturali conditione naturaliter sequitur formam in perpetuum separari a materia.

Cæterum, posset hæc ratio solidum præbere argumentum congruentiæ ad probandam corporum resurrectionem, ut aumat ipse D. Thomas (1).

Imo quidam auctores inferunt resurrectionem esse aliquatenus necessariam. Quanquam admittimus resurrectionem gratuitam esse, fatemur tamen summopere decere divinam bonitatem ut anima non remaneat perpetuo a corpore sejuncta. Unde etiam in statu naturæ puræ, ut videtur, Deus ex quadam congrua liberalitate hominem resuscitasset.

(1) II *Contra Gent.* c. 79.

ARTICULUS TERTIUS.

CONFUTANTUR SENTENTIÆ OPPOSITÆ.

I. — **Occasionalismus, seu systema mutuæ assistentiæ.**
Principia hucusque exposita et vindicata eliminant omnes sententias quæ unionem mere accidentalem tuentur (a. I, n. XII) vel unionem per modum materiæ et formæ inficiantur. Præstat tamen singulas opiniones expendere. Cartesio solemne erat istud principium : Unice per creationem ideoque sola virtute infinita fieri potest quicquid actu antea non erat. Ex quo intulit Malebranchius : Ergo omnis actio creaturarum, qua fit aliquid quod actu antea non erat, est per infinitam Dei virtutem, ac proinde non ipsæ creaturæ agunt, sed Deus, occasione creaturarum, effectum producit. Hoc pacto explicatur mutuus influxus animam inter et corpus : Occasione perceptionum et volitionum animi, Deus motiones respondententes in corpore excitat, et occasione impressionum quæ corpori accidunt, Deus similes in animas producit affectiones; et hinc resultat mira inter utramque substantiam concordia, atque in tali concordia consistit unio animæ et corporis (1).

II. — **Systema harmoniæ præstabilitæ.**

Leibnitzius rem explicat per harmoniam, seu correspondentiam, ab æterno præstabilitam inter totam seriem actionum animæ et totam seriem actionum corporis. Quilibet motus corporis

(1) Cf. MALEBRANCHE, *Traité de morale*, 1^{re} partie, c. X. — FÉNELON similem tenet opinionem : « L'union du corps et de l'âme ne consistant que dans un concert ou rapport mutuel entre les pensées de l'une et les mouvements de l'autre, il est facile de voir ce que la cessation de ce concert doit opérer. Ce concert n'est point naturel à ces deux êtres si dissimilaires et si indépendants l'un de l'autre. » *Lettre sur la Métaphysique*, c. II.

consequitur immediate ex antecedenti motione ; posita quippe prima motione a Deo, secunda necessario consequitur et e secunda tertia, ita ut omnes modificationes, a nativitate usque ad mortem corporis, seriem efforment, seu successionem continuam, quadam quasi mechanica lege sese evolventem. Pariter quælibet affectio animæ habet rationem sui sufficientem in præcedenti affectione, et ita, a nativitate ad mortem, omnes animi affectiones seriem, seu successionem, continuam progignunt. Deus autem ab æterno prævidit series motuum corporum et series affectionum animarum seu monadum, et res ita disposuit ut inter has series esset correspondentia et consensio. Hanc monadem, hancve animam, huic corpori destinavit, quia præscivit futuram esse consensionem inter seriem actionum unius et seriem actionum alterius : quemadmodum, si artifex duo adaptaret horologia quorum utrumque haberet mechanismum independentem, ita tamen perfecte ordinatum ut motus unius adamussim concordaret cum alterius motu, perinde ac si unî mechanismo subjicerentur (1). Adversarios nactus est Leibnitzius Newtonum, Clarkium, etc. (2).

III. — Conclusio : Systemata assistentiæ mutuæ, et harmoniæ præstabilitæ, sanæ philosophiæ adversantur.

Arg. I^{um}. Certum est vigere in homine unitatem personæ et unitatem naturæ. Utramque autem unitatem evertunt prædicta systemata. Ergo.

Minor ostenditur. In utroque systemate anima et corpus finguntur ut substantiæ omnino completæ, sicut duo horologia independentia. At duo horologia efformant duas naturas, duoque supposita ; nec ideo resultat unum suppositum, quia motus unius cum alterius motu perfecte concordat. Hæc enim harmonia inter horologia non impedit quominus duplex sit principium *quod* operationum. Ergo in illa theoria essent in homine duæ naturæ, duoque principia operationum, seu duæ personæ.

Arg. II^{um}. Constat corpus speciem ex anima desumere, cum non nisi per animam dicatur et sit humanum. Atqui admissa

(1) LEIBNITZ, *Théodicée*, I. P. n° 62 ; *Monadologie*, n° 78 et seqq.

(2) Cf. NEWTON, *Lettre à M. l'Abbé Conti* ; CLARKE, *Cinquième réplique*.

mutua assistentia, vel harmonia præstabilita, anima nequit conferre speciem corpori, sicut nec unum horologium speciem dat alteri. Largiri enim speciem alicui est tribuere ipsi proprium esse substantiale. Sed in utroque systemate, anima non largitur corpori esse substantiale, cum et anima et corpus independentiam ab invicem retineant. Ergo.

Arg. III^{um}. Unumquodque systema seorsim inspectum speciales præ se fert repugnantias. Contra Malebranchium recurunt omnia argumenta quibus in Metaphysica refellitur occasionalismus.

Evertit animæ activitatem et libertatem, ponendo omnem actum etiam liberum, bonum aut malum, a solo Deo produci. Rationem nullam affert cur perturbentur aliquando istæ leges inter affectiones et motiones corporis et perceptiones animi; unionem non explicat, nam concordia unionem supponit, non constituit.

Arg. IV^{um}. Contra Leibnitzium. Præter alia argumenta valida quæ afferri possunt, hæc duo animadvertimus: 1^o harmonia præstabilita non explicari unionem, 2^o destrui libertatem.

Imprimis, consonantia et concordia actionum oritur, ut dictum est, ex unione ut effectus, non autem illam constituit. Ergo harmonia præstabilita unionem nullatenus explicat, sed supponit. Insuper, illa correspondentia inter series actionum corporis et series actionum animæ ab æterno prævisa, vel habetur necessario et vi essentiæ rerum, vel aliunde. Si vi essentiæ rerum, jam animæ essentia concipi nequit sine istis actionibus, quod experientiæ repugnat, quæ testatur actiones esse contingentes; nec potuisset Deus alium ordinem instituere, quod divinam libertatem et omnipotentiam graviter impetit. Si aliunde quam ab anima et corpore, explicandum est unde proveniat, et tunc ruit præcipuum opinionis Leibnizianæ fundamentum.

Secundo, de ratione libertatis est ut anima possit actionem non ponere et actionem suspendere. At, si vera est harmonia præstabilita, anima non potest actionem non ponere vel actionem suspendere, siquidem, posita prima motione, tota series necessario consequitur lege quasi mechanica. Ergo evertitur libertas.

IV. — **Influxus physicus, seu mutua causalitas.** Explicat unionem per mutuam actionem animæ in corpus et corporis in animam. Sensationes seu motiones ab objectis externis in sensu impressæ, nervorum ope, usque ad sensorium commune propagantur. Porro, juxta illos auctores, anima in sensorio communi residet. Sic ergo res externa menti objicitur et repræsentatur. Anima autem propria virtute excitat in se ideam objecti, et ita illud percipit. Vicissim, ad voluntatem animi, excitatur fluidum cerebri, quod in nervos et musculos influit, extensione vero vel expansione nervorum et musculorum producit motus desideratus membrorum. Et hac ratione anima movet membra et corpus.

Hoc systema prius fuit a Lockio et Lockianis propugnatum; at postea innumeros alios nactum est patronos, generatim omnes qui, ex una parte doctrinæ scholasticæ infensi, non audebant aliunde occasionalismo et harmoniæ præstabilitæ fidere.

V. — **Conclusio: Influxus physicus multa gratuita et repugnantia in medium profert.**

Primo, gratuito ponit residere animam in determinata corporis parte, cum tamen invicte probetur animam esse totam in toto corpore et totam in qualibet corporis parte.

Secundo, gratuito asserit dari fluidum subtilissimum quod omni animæ obsequatur imperio. Gratuito pariter adstruit pro voluntatis libitu nervos ac musculos intendi et remitti.

— Plura vero repugnantia ponit. Corpus enim agit in animam vel per contactum quantitatis, vel per contactum virtutis. Contactus porro quantitatis, cum fiat secundum superficiem extensam, supponit duas substantias corporeas. Ergo anima esset corporea. Si autem corpus in animam influit per contactum virtutis, idem absurdum consequitur. Virtus enim corporea corpoream quidem substantiam attingere potest, non autem spiritualem. Ergo, si corpus animam directe per contactum virtutis tangit, anima spiritualitate caret.

— Insuper, si corpus et anima adunantur tantum per influxum, seu contactum virtutis, erit solum unio agentis et patientis, motoris et mobilis. Atqui conjunctio motoris et mobilis est tantum accidentalis. Ergo iterum incidimus in senten-

tiam Platoniorum, et obtrudimus in homine duas substantias independentes, duoque supposita. Porro ubi duo sunt supposita, duæve naturæ, nulla est operatio communis. Ergo anima et corpus nullam communem haberent actionem, quod experientiæ et conscientiaë manifestissime adversatur.

VI. — **Systema mediatoris plastici.** Cudworth, ad explicandas materiae operationes, mediam inter Deum et corpora posuit quamdam naturam geneticam, seu plasticam, quæ esset per omnes res diffusa. Joannes autem Clericus, iisdem placitis imbutus, finxit animam corpori uniri mediante quadam natura spirituali simul et corporea, inconscia tamen, quæ posset utrumque extremum optime conjungere, utpote utriusque extremi naturam participans. Quæ substantia *mediator plasticus* vocatur et officio nuntii fungitur: animæ refert quidquid accidit corpori, et in corpore jussa animæ exequitur.

VII. — **Crítica.** — At vero imaginatione, non ratione, utitur hoc in puncto Joannes Clericus. Quo pacto probatur dari hanc substantiam corpoream et spiritualem? Repugnat ut aliqua substantia sit spiritualis et tamen inconscia. Cæterum, hic mediator corpori unitur vel accidentaliter vel substantialiter. Utraque autem hypothesis substantialem pessumdat hominis unitatem. Si enim medium ipsum habet unionem accidentalem, anima quæ per medium corpori conjungitur, non nisi accidentaliter unietur, et hinc, nedum sit in homine unica substantia, erunt tres substantiæ accidentaliter conjunctæ: corpus, mediator plasticus, et anima. Si autem mediator plasticus copulatur corpori substantialiter, erit substantialis actus corporis. Sed solus actus primus qui advenit materiae est substantialis, cæteri vero qui subsequuntur sunt accidentales. Ergo anima, quæ mediatori plastico superveniet, accidentaliter corpori unietur.

VIII. — **Systema Rosminianum et cætera systemata quæ reponunt unionem in quadam perceptione.** Rosmini unionem animæ cum corpore in perceptione quadam immanenti reponit, seu in actu percipiente sensationem perpetuam et fundamentalem qua anima sensitiva proprium corpus sentire dici-

tur. Docet insuper formam substantialem corporis non esse animam, sed potius animæ effectum.

In qua opinione plura congeruntur erronea. Supponit errorem de anima, quæ ex sensitiva fit intellectiva per apparitionem entis idealis (1). Supponit prius cognosci essentiam sensibilibus quam existentiam; quod est falsissimum. Præterea, ut articulo præcedenti animadvertimus, unio quæ fit mediante perceptione est unio cognoscentis et cogniti. Sed unio cognoscentis et cogniti est intentionalis dumtaxat, nullatenus physica. Ergo corpus et anima junguntur modo intentionali dumtaxat. Quocirca non major viget unio animam inter et corpus humanum quam inter animam et corpora externa quæ cognoscuntur, quæque animæ intentionaliter assimilantur. Quod vero addit, formam substantialem esse effectum animæ, inauditum est et paradoxum. Forma quippe substantialis corporis designat id quo corpus est formaliter vivens et formaliter humanum. Ergo, si non ipsa anima, sed animæ effectus, est corporis forma, corpus non erit formaliter vivens et formaliter humanum per animam: quid ergo anima corpori præstabit? Si non est ejus causa formalis, eritne fortasse causa efficiens? Absurdissime porro diceretur corpus efficienter ab anima produci. Merito igitur sententia Rosminiana fuit ab Ecclesia damnata 14 dec. 1887 (2).

Argumenta nostra eodem jure militant contra Kantium, Jouffroy, et alios qui unionem substantialem inficiantur et reponunt hominis essentiam in sola suarum actionum conscientia vel in cogitatione, ut Cartesiani.

H. Bergson reponit unionem in quadam perceptione temporis et præteriti: materia exhibet præteritum, mens illud imaginatur, et sic constituitur unio. « La distinction du corps et de l'esprit ne doit pas s'établir en fonction de l'espace, mais du temps... Il faut que le passé soit *joué* par la matière, *imaginé* par l'esprit (3). » — Unio quæ secundum conscientiam, memoriam, vel perceptionem quamcumque, attenditur est accidentaliter et intentionaliter, nullatenus realis et physica.

(1) Supra q. I, a. V. n^o IV et V.

(2) Cf. DENZINGER, *Enchiridion*, n. 1759.

(3) BERGSON, *Matière et Mémoire*, pp. 246-249.

IX. — Systema commixtionis virium. — Docet Tongiorgi conjunctionem substantialem animæ cum corpore consistere in commixtione virium utriusque. Anima nempe et corpus proprias habent vires, sed anima vires suas viribus corporis associat et admiscet, et per hanc commixtionem constituitur utriusque unio. Cui sententiæ nonnulli etiam adhæserunt. Sed, inquirimus, quomodo substantia spiritualis et substantia materialis possint se invicem contingere et suas miscere vires? Recurrunt hic argumenta quæ adversus physicum influxum attulimus. Cæterum, ut res uno verbo conficiatur, commixtio virium est copulatio accidentium; sed accidentium aggregatio nullatenus valet unitatem substantialem, qualis inter animam et corpus viget, præstitueret.